UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Av. Antônio Carlos  6627 - CEP: 31.270-901- Belo Horizonte-MG
 Telefone: (31)3409.5465  -  http://www.ppgee.ufmg.br

PORTARIA   024/2014

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (PPGEE) da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições regulamentares;
 Considerando a análise relativa ao resultado final da seleção de candidatos ao Curso
de Mestrado do PPGEE para o primeiro semestre de 2015, aprovada em 10 de dezembro de
2014, pela Comissão de Consolidação de Seleção constituída conforme Portaria 018/2014 de
02/10/2014 e sua homologação realizada pelo Colegiado do PPGEE em reunião do dia
11/12/2014.
 RESOLVE divulgar publicamente, conforme edital, resultado final do processo de
seleção de candidatos ao Curso de Mestrado do PPGEE para o primeiro semestre de 2015.
 Os candidatos aprovados e classificados ao Curso de Mestrado estão, respectivamente,
relacionados na Tabela I por área de concentração e, de acordo com o Edital de Seleção,
deverão, até o dia 15 (quinze) de dezembro de 2014 escolher a Linha de Pesquisa em que se
enquadrarão, até o limite de vagas atribuído à linha, assim distribuídas:

1. Área de Concentração: Engenharia de Potência:
1.1. Linha de Pesquisa - Compatibilidade Eletromagnética e Qualidade de Energia (CEQE).
Número de vagas: 6.
1.2. Linha de Pesquisa - Eletrônica de Potência (EP). Número de vagas: 9.
1.3. Linha de Pesquisa - Sistemas de Energia Elétrica (SEE). Número de vagas: 6.
2. Área de Concentração: Sinais e Sistemas:
2.1. Linha de Pesquisa - Engenharia Biomédica (EB). Número de vagas: 6.
2.2. Linha de Pesquisa - Modelagem, Análise e Controle de Sistemas Não Lineares
(MACSNL). Número de vagas: 5.
2.3. Linha de Pesquisa - Controle, Automação e Robótica (CAR). Número de vagas: 5.
3. Área de Concentração: Sistemas de Computação e Telecomunicações:
3.1. Linha de Pesquisa - Microeletrônica e Microssistemas (MeMSs). Número de vagas: 5.
3.2. Linha de Pesquisa - Inteligência Computacional (IC). Número de vagas: 5.
3.3. Linha de Pesquisa - Otimização (OT). Número de vagas: 6.
3.4. Linha de Pesquisa - Antenas, Propagação de Ondas de Rádio e Eletromagnetismo
Aplicado (APE). Número de vagas: 7.

Sendo que têm prioridade os candidatos melhor classificados. Havendo esgotamento de vagas
de uma linha, o candidato deverá se enquadrar em uma das outras linhas de pesquisa com
vagas na mesma área de concentração. Nos dias 17(dezessete) a 19 (dezenove) de dezembro
os candidatos aprovados e classificados deverão, efetuar o Registro Acadêmico no seguinte
endereço: https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio/. Não efetuando o registro nas datas acima
o candidato será considerado desistente.

Tabela I - Candidatos Aprovados e Classificados ao Curso de Mestrado do PPGEE

Candidatos Aprovados e Classificados Total de Pontos

Área de Concentração: Engenharia de Potência

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Av. Antônio Carlos  6627 - CEP: 31.270-901- Belo Horizonte-MG
 Telefone: (31)3409.5465  -  http://www.ppgee.ufmg.br

1. FABIO LUIS ALVES JUSTE 86,90

2. Josimar Ribeiro Nolasco 85,83

3. Luana Torquete Lara 83,37

4. PHELIPPE REZENDE RODRIGUES 83,13

5. Wellington Gasperacco 82,58

6. Igor Carvalho Finelli 82,50

7. Israel Resende Alves Rodrigues 82,31

8. RAPHAEL BATISTA BORGES LOURO 81,03

9. Bruno Cortes de Souza 80,76

10. Andersson Anthony Almeida Mendonça 80,42

11. Danilo Farnese Reis 79,78

12. Michele dos Reis Pereira 79,72

13. Rafael Venuto Bittencourt de Oliveira 79,50

14. Antônio de Pádua Dutra Pereira 79,00

15. Diogenes Viegas Mendes Ferreira 78,93

16. Gabriel Vinicios Moreira Fernandes 78,76

17. Saulo Arruda de Faria 78,75

18. Bruno de Ávila sbampato 78,72

19. Ana Isabelle Campos Oliveira 78,52

20. Frederico Luiz Fernandes Marcelino 78,28

21. Isabela Michel e Silva 77,42

Área de Concentração: Sinais e Sistemas

1. Sadraque Silva Viana 91,78

2. Mauricio Ferrari Santos Correa 90,10

3. Rafael Gomes dos Santos 82,99

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Av. Antônio Carlos  6627 - CEP: 31.270-901- Belo Horizonte-MG
 Telefone: (31)3409.5465  -  http://www.ppgee.ufmg.br

4. WESLEY SOUZA LEITE 82,94

5. Mariana de Paula Assis Fonseca 82,45

6. Bruno Furtado Riccio 81,48

7. Juan José Quiroz Omaña 80,62

8. Dayane Oliveira Gonçalves 80,13

9. DANIEL RICARDO DA SILVA ALVARENGA 79,58

10. Alexander Jahn 78,90

11. Jaime Arturo Dulce Galindo 78,62

12. Bueno Vieira Franco 78,27

13. Jamile Tuanne Dantas Alves 78,05

14. Rafael Gilmar Ribeiro Gurgel 77,64

15. Bruno Canesso Gonçalves 77,32

16. VINICIUS DE OLIVEIRA SILVA 76,73

Área de Concentração: Sistemas de Computação e
Telecomunicações

1. Ludmila Rodrigues Milagre 92,65

2. Ciniro Aparecido Leite Nametala 89,40

3. JOSÉ LUCAS PEREIRA LUIZ 86,96

4. Jean Nunes Ribeiro Araujo 85,75

5. Lianny Sánchez López 85,55

6. AMANDA CECILIA SANT ANA DUSSE 84,60

7. Tamires Martins Rezende 84,26

8. Pedro Fausto Rodrigues Leite Junior 83,94

9. Charles Ferreira Amaral 81,79

10. Eduardo da Silva Lema Del Rio 81,55

11. Kátia Aquino Santos 81,37

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Av. Antônio Carlos  6627 - CEP: 31.270-901- Belo Horizonte-MG
 Telefone: (31)3409.5465  -  http://www.ppgee.ufmg.br

12. Marcelo Lúcio Nunes 80,94

13. Saulo Franco Rodrigues 79,13

14. Luciano Bruno Domingos Neves 79,02

15. Ramon Santos Corrêa 78,37

16. Leonardo Augusto Ferreira 78,22

17. Leonardo de Alvarenga Gualberto 78,22

18. Henrique Rauen Lopes de Almeida 78,04

19. Felipe Augusto Oliveira Mota 77,06

20. Bruno Henrique Ferreira 77,01

21. Leonardo Filipe Rodrigues Ribeiro 76,98

22. SILVIO ROGERIO TASSINI BORGES 76,29

23. Fernando Thomé de Azevedo Silva 76,11

Tabela II - Candidatos Aprovados e Não-Classificados ao Curso de Mestrado do PPGEE

Candidatos Aprovados e Não-Classificados Total de Pontos

Área de Concentração: Engenharia de Potência

1. Fernando Cesar Gomes Monteiro 77,39

2. Flávio Gabriel Oliveira Barbosa 77,15

3. Patrícia de Souza Carletto 76,50

4. Bruno Castro e Lima 76,13

5. Jean Diniz 76,05

6. Geovane Luciano dos Reis 75,84

7. Rafael Átila Silva 75,75

8. Brunalice de Matos Mercer 75,39

9. Dilma Letícia Salomão Gomes 75,22

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Av. Antônio Carlos  6627 - CEP: 31.270-901- Belo Horizonte-MG
 Telefone: (31)3409.5465  -  http://www.ppgee.ufmg.br

10. Jocilene Karla Pivato Araújo 75,09

11. PABLO RIBEIRO VELOSO DE ANDRADE 75,05

Área de Concentração: Sistemas de Computação e
Telecomunicações

1. IANDRA GALDINO ANDRADE 76,10

2. Leandro Henrique Costa Andrade 75,94

3. Daniel Edilson de Souza 75,75

4. Bruno Ferreira Campos da Silva 75,64

5. Raphaella Luiza Resende da Silva 75,32

6. Nathália Amaral de Sousa 75,26

7. Marcelo Henrique Guimaraes Bueno 75,25

8. Calebe Giaculi Júnior 75,22

9. Mario Joaquin Illera Bustos 75,22

10. PATRICIA DE OLIVEIRA E LUCAS 75,05

11. Ronaldo Resende Rocha Junior 75,01

Área de Concentração: Sinais e Sistemas

1. Ádria Barros de Oliveira
76,71

2. Marcio Luiz Marques Assunção
76,70

3. Iuri Silva Castro
76,55

4. Rodrigo de Oliveira Salles
76,28

5. Cristiane Maíra Santos
76,26

6. Fernando Bolivar Cruz Castro
76,15

7. Alexandre da Silva Fernandes
75,88

8. Daniel Gomes de Mello Farias
75,81

9. Sabrina de Sousa Silva
75,68

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Av. Antônio Carlos  6627 - CEP: 31.270-901- Belo Horizonte-MG
 Telefone: (31)3409.5465  -  http://www.ppgee.ufmg.br

10. Bruno Leal Balbi
75,40

11. Edgar Mauricio Perozo León
75,10

12. Jhomolos Gomes Alves
75,07

 Os candidatos Reprovados neste processo seletivo estão relacionados na Tabela III
abaixo. Estes candidatos poderão requerer à Secretaria do PPGEE, no período de 19  a 30 de
Janeiro de 2015, a devolução dos documentos encaminhados para participação nesta seleção.
Ao término deste período o PPGEE não se responsabilizará pela custódia da referida
documentação.

Tabela III - Candidatos Reprovados ao Curso de Mestrado do PPGEE

Candidatos Reprovados Total de Pontos

Área de Concentração: Engenharia de Potência

1. Luciano Pereira Siqueira 74,76

2. LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS 74,30

3. GUSTAVO FONTOURA GUIMARAES 74,28

4. Leonardo Barbosa Lima Gouvea 73,88

5. DANIEL GUEDES PECHIR 73,70

6. Leandro Pires Feitosa 73,47

7. RODRIGO CESAR ALMEIDA MARTINS MACHADO
LOPES

73,18

8. Pedro Tavares Garcia 73,04

9. GUILHERME HENRIQUE MARTINS DE MORAES 72,73

10. Mário Henrique de Freitas 72,43

11. Josyene Emanoella Alves da Silva 72,34

12. Alexandre Augusto Pirfo Diniz 72,14

13. NEILON BATISTA ALVES 72,04

14. vitor bernardes teixeira 71,77

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Av. Antônio Carlos  6627 - CEP: 31.270-901- Belo Horizonte-MG
 Telefone: (31)3409.5465  -  http://www.ppgee.ufmg.br

15. Rafael Vasconcellos Fraga 71,18

16. Dálisson Santos Vieira 70,98

17. Thales Nunes Maciel De Souza Dias 70,80

18. CARLA CAROLINE PEREIRA DA COSTA 70,68

19. Guilherme Araujo Alencar 70,04

20. Olney Neto Jacob de Castro 69,94

21. Allan Ferreira Pinto 69,75

22. MARCOS AURELIO MEIRA DA SILVA JUNIOR 69,66

23. Rodrigo Nobis da Costa Lima 69,41

24. Paulo Cesar Alves da Mata 69,38

25. Valdemar Albernaz Fernandes 69,13

26. Tiago Fernandes Saraiva 69,00

27. GIOVANNI PEREIRA JUSTINO 68,91

28. Gustavo Diogo Ribeiro 68,91

29. Felipe Pires Gonçalves 68,54

30. Erick Schultz Soares Araujo Caetano 68,33

31. Ana Paula Mendonça Bouchardet 67,81

32. FILIPE MIGUEL HYLÁRIO 67,75

33. Guilherme Cristiano fraga 67,71

34. Gustavo Alves Amorim 66,89

35. Cergio Luiz Maia de Queiroz Junior 66,85

36. Vinícius Valamiel de Andrade Oliveira 66,80

37. Marcelo Marques Pinto 66,35

38. Wellington de Oliveira Santos 65,58

39. Rogério Mendes Candido 63,80

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Av. Antônio Carlos  6627 - CEP: 31.270-901- Belo Horizonte-MG
 Telefone: (31)3409.5465  -  http://www.ppgee.ufmg.br

40. Huerlei Carlos dos Santos 62,75

41. Cleber Araujo Moraes 61,36

42. Anderson Damacena Santos 60,36

43. Alessandro Bruno da Silva 0,00

44. Alexandre Dantas Dias 0,00

45. Alexandre Diniz de Paula 0,00

46. Bruno Martins de Araújo 0,00

47. Bruno Soares Souza 0,00

48. Carlos Henrique Pereira 0,00

49. Helder Willian Menezes de Andrade 0,00

50. Igor Braga Martins 0,00

51. Joildo Fernandes Costa Junior 0,00

52. JUAN PABLO GIRALDO QUINTERO 0,00

53. SHASHANK NEGI 0,00

54. STACE ALVES HUNGUERI ROCHA 0,00

55. FELIPE PEREZ BAGNO ZAULI 0,00

Área de Concentração: Sinais e Sistemas

1. Fernanda Márcia Rodrigues Martins Ferreira
74,44

2. WAGNER JOSE DE ALVARENGA JUNIOR
74,29

3. Carlos Renato Nolli
73,55

4. Victor de Castro Faria
73,34

5. Gustavo Leão Mourão
72,58

6. Cristina Toshie Iwassaki
72,53

7. MARCOS TÚLIO MENEZES VAZ E SOUSA
72,33

8. Isac Newton Arthuso Fernandes
72,17

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Av. Antônio Carlos  6627 - CEP: 31.270-901- Belo Horizonte-MG
 Telefone: (31)3409.5465  -  http://www.ppgee.ufmg.br

9. Vinícius Araújo de Oliveira
71,94

10. WALDEZ AZEVEDO GOMES JUNIOR
71,92

11. Lis Ottoni Lopes
71,00

12. Walliday da Silveira Reis
70,50

13. Edwin Calla Durandal
69,98

14. Leopoldo Vargas Caetano da Fonseca
69,38

15. João Victor Vieira e Sá Tolentino
69,28

16. MATEUS SALES ANDRE CRUZ
68,61

17. Anderson Rocha Ramos
67,97

18. Yves Luduvico Coelho
67,97

19. Felipe Avila Pereira
67,75

20. Ednardo Barreto Lopes
66,76

21. Regiomontanus Gois de Lima
66,06

22. João Pedro Libério Oliveira Reis
65,96

23. Thiago de Moura Salles Moreira
65,84

24. Alysson Fonseca Dutra
65,58

25. Ivan Francisco Yupanqui Tello
65,47

26. Paulo Henrique Dias da Silva

64,99

27. Marcelo Pimenta Ferreira Siqueira Gomes
63,70

28. Vinícius Marinho Silva
60,92

29. Edgar Mauricio Perozo León
0,00

30. José Artur Silva
0,00

31. Matheus Francisco de Andrade
0,00

32. Nestor Dias Pereira NEto
0,00

33. RENATO SILVEIRA FEITOZA
0,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Av. Antônio Carlos  6627 - CEP: 31.270-901- Belo Horizonte-MG
 Telefone: (31)3409.5465  -  http://www.ppgee.ufmg.br

34. Sara Jorge e Silva
0,00

35. TORQUATRO DE ALMEIDA JUNIOR
0,00

36. WENDERSON MARTINS FARIA
0,00

Área de Concentração: Sistemas de Computação e
Telecomunicações

1. Heriberto Meireles Fróis 73,55

2. João Paulo Barros Silva 72,85

3. Mikael Patrick Santos de Melo 72,10

4. Marcos Antonio Alves 72,08

5. Hugo Leon Ruas de Sousa 72,00

6. Felipe Alves Oliveira 71,62

7. Bernardo de Assis Carvalho 71,59

8. Jairo Alexander Contreras Blanco 71,38

9. Fabio Enrique Lacerda Flores 70,50

10. Leandro Alves Garcao 70,00

11. Leila Maria Silva 69,53

12. Felipe Fernandes 69,20

13. Michael David Dussán Álvarez 69,13

14. Michael David Dussán Álvarez 69,13

15. ALAN ANTÔNIO MOREIRA 68,92

16. João Paulo Gomes Penha 67,19

17. Bruce William Percílio Azevedo 66,95

18. Alba Assis Campos 66,19

19. Raphael Machado Aquini 65,32

20. ALANA DE MELO E SOUZA 63,18

21. Bruno Fantini Barbosa 62,97

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Av. Antônio Carlos  6627 - CEP: 31.270-901- Belo Horizonte-MG
 Telefone: (31)3409.5465  -  http://www.ppgee.ufmg.br

22. Victor Ferreira Almeida Mota 62,77

23. Andres Fernando Ordonez Hurtado 0,00

24. GABRIEL DE SOUZA LEITAO 0,00

25. Gabriel Hernando Rangel Vera 0,00

26. Leandro Borges Ferreira 0,00

27. Lucas Ferreira Fernandes Porto 0,00

28. Luiz Henrique Ramos de Oliveira 0,00

29. Marcus Vinicius Pereira de Oliveira 0,00

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2014.

Prof. Rodney Rezende Saldanha
Coordenador do PPGEE